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Copii, învățați carte 
ca să nu ajungeți ca ei!
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m deschis, recent, „catalogul cu perle” al domnului 
profesor Paraschivescu și ce am citit m-a dus cu 
gândul la îndemnul din titlu. Am, oare, dreptate?

u În prezent, sumele alocate transportului în comun sunt 
infirme. Marian Vanghelie

u Eu am înțeles că vorbim de afaceriștii adevărați. Acest 
Cocoș e un papagal. Gigi Becali

u A garanta proprietatea înseamnă a limita dreptul omu-
lui asupra proprietății lui. Ion Iliescu

u Nu vom face privatizare de dragul privatizării, ci din 
contră. Nicolae Văcăroiu

u A apărut un individualism foarte puternic al indi-
vizilor. Vasile Dâncu

u Becali e un brand. Eu la Avicola Iași pot să fac pui 
Gigi Becali dacă vreau. Gigi Becali

u Eu privatizez fiindcă asta înseamnă privatizarea: să 
privatizezi. Ovidiu Mușetescu

u Sunt atât de nervos și de supărat, că nu vorbesc decât 
administrativ. Marian Vanghelie

u Monopolul privat e mai al dracului decât monopolul 
de stat. Ion Iliescu

u Aveam prevăzute, pentru anul 2003, trei miliarde pen-
tru deszăpezire. Dar a nins de zece miliarde. Marian Oprișan

u Este vorba aici de o spălare de bani fără bani. Viorel 
Hrebenciuc

u Statul nu cheltuie bani pe gratis. Vasile Blaga
u Sper ca cele șapte firme românești să avem succes. 

Maria Grapini
u Tot ceea ce costă bani e costisitor. Gheorghe Nichita
u Ne dorim ca pe listele pentru alegeri să existe un număr 

cât mai mic de decedați. Mioara Mantale
u Nu vreau să fiu președintele unui partid care, ca să zic 

așa, are un sex incert pe scena politică. Crin Antonescu
u Eu sunt pensionar, nu mai sunt nici măcar oligarh. Dan 

Voiculescu
u Ouăle lui Adrian Năstase sunt de găină. Ion Iliescu
u Și într-un pom dacă mă pui, eu am un punct de vedere. 

Marian  Vanghelie
u Nu sunt un Traian Băsescu cu fustă, sunt un Traian 

Băsescu cu păr.  Elena Udrea
Rubrică realizată de Roxana FURDEAN

FÂRLIUG
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CUMPANA
„Este nevoie de o accesare rapidă a fondurilor europene alocate, 

pentru a realiza infrastructura care să aducă civilizația în mediul rural!”

)

Constanța

Pagină realizată de Ada MAXIM

C

Sportul, un mod 
de viață la Cumpăna

Î

P

ntre 9 și 12 oc-
tombrie s-a desfă- 

șurat la Bruxelles cea 
de a XV-a ediție a Săp-
tămânii Europene a Re- 
giunilor și Orașelor 
(EWRC). La această ma- 
nifestare a participat şi 
prim-vicepreședintele 
Asociației Comunelor 

România (ACoR), vicepreședinte al Consiliului 
Comunelor și Regiunilor din Europa, doamna Mari-
ana Gâju, totodată primar al comunei Cumpăna. 
Întrebată cum și-ar putea găsi rezolvarea în fondu-
rile europene principalele nevoi ale românilor care 
trăiesc în spațiul rural, în cadrul unui interviu acor-
dat pentru CaleaEuropeană.ro, edilul a declarat că: 
“Este nevoie de accesare rapidă de către români a 
fondurilor financiare europene alocate, fondurile 

Mariana GÂJU - Primar al comunei Cumpăna
structurale ca noi să putem realiza acea infrastructură 
care să aducă civilizația în mediul rural, și anume: 
infrastructură apă, canalizare, electricitate, gaze (în 
zonele în care doresc acest lucru), și poate cel mai 
important, drumuri în mirificul plai românesc, așa 
cum îl numesc cei care vin din străinătate. Este ne-
voie de o dezvoltare a infrastructurii, de sănătate și 
educație. Acestea sunt nevoile tuturor românilor, 
pentru că, din păcate, acestea se regăsesc și la orașe 
mici și mijlocii”. Doamna primar a mai precizat 
că nevoile românilor din cele 2896 de comune din 
România sunt legate de o dezvoltare durabilă a satu-
lui românesc, o dezvoltare economică sustenabilă. 
Edilul comunei a mai explicat că Grupul Interre-
gional pentru Carpați, unde România este membră, 
alături de alte șapte state, este un grup macroregion-
al care nu-și dorește altceva decât să fie o strategie 
de dezvoltare a țării pentru că 50% din suprafața 
Carpaților se regăsește pe teritoriul României.

onsiliul Local și Primăria comunei 
Cumpăna, reprezentate de doamna pri-

mar Mariana Gâju, în colaborare cu Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilu-
lui Constanța, au făcut posibilă încreştinarea altor 
cinci micuţi abandonaţi, cu prilejul prăznuirii Sfin-
tei Sărbători “Sf. Cuvioasa Parascheva”. Copilaşii 
au primit Taina Sfântului Botez în Biserica “Sf. 
Cuvioasa Parascheva” din Cumpăna, în 13 octom-
brie, slujba fiind oficiată de Înalt Prea Sfinţitul Te-
odosie, Arhiepiscopul Tomisului, alături de un so-
bor de preoţi şi diaconi. “Nașii care le vor veghea 
drumul în viață sunt oameni cu credință, cu dra-
goste pentru copiii abandonați, lipsiți de dragostea 
părintească”, a spus doamna primar Mariana Gâju.

arohia Bisericii Armene din Constanţa, reprezentată de  
P. C. Preot Oshakan Khachatryan, a donat clubului “Victoria” 

Cumpăna o sută de perechi de tenişi cu crampoane, pentru antrena-
mentele sportivilor. Directorul clubului sportiv, domnul Ion Răuţă, 
prezent la semnarea contractului de sponsorizare, a mulţumit în nu-

mele copiilor comunităţii armene 
pentru acest gest frumos, precizat 
că perechile de tenişi cu cram-
poane donate vor ajunge la sporti-
vii din cadrul secţiilor de fotbal  
şi rugby.

Î
Rechizite distribuite în școlile din Cumpăna

n 9 octomb-
rie, Consiliul 

Judeţean Constanţa în 
colaborare cu Primă-
ria Cumpăna au distri- 
buit rechizite către 
preşcolarii Grădiniţe- 
lor „Sf. Maria” şi 
„Florilor”, dar şi către elevii claselor 0-VIII din cadrul 
Liceului Tehnologic „Nicolae Dumitrescu”. Ghiozdane, 
acuarele, caiete, penare, blocuri de desen, culori, carioci 
şi plastelină vor ajunge la cei 1506 copii din Cumpăna, 
a precizat doamna primar Mariana Gâju, mulţumind 
preşedintelui C. J. Constanţa, domnului Marius Horia 
Țuțuianu, pentru grija pe care o poartă preşcolarilor şi 
elevilor din judeţ.

n 13 octombrie, începând 
cu ora 16.30, în cadrul 

Primăriei comunei Cumpăna, a 
avut loc conferința de presă cu 
tema „Suntem pregătiți pentru 
competițiile județene şi naționale”, 
organizată de  Clubul Sportiv „Vic-
toria” Cumpăna, sub egida: “Spor-
tul, un mod de viaţă la Cumpăna”. 
Evenimentul a fost susținut de pri-
marul comunei, doamna Mariana 
Gâju, şi directorul clubului sportiv, 
domnul Ion Răuţă.

Î
O sută de perechi de teniși donate clubului 

„Victoria” Cumpăna

Cinci copii aflați în asistență maternală, 
botezați la Cumpăna!
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RECAS Timiș,

Primăria Recaș a lansat proiectul 
„Pompierii și managementul situațiilor de urgență”

Gheorghe MIRON

rimăria Oraşului Recaş, 
din judeţul Timiş, şi 

partenerul său, Primăria Oraşului 
Žagubica din Serbia, au lansat, în 
29 septembrie,  proiectul „Pompi- 
erii şi managementul situaţiilor 
de urgenţă Recaş –Žagubica”, fi-
nanţat de Uniunea Europeană în 
cadrul Programului Interreg IPA 
de Cooperare Tranfrontalieră Ro- 
mânia-Serbia. Rozalia Boldizsar, 
manager de proiect, a explicat  
că valoarea totală este de 
1.414.018 euro, iar durata de im-
plementare a activităţilor este de 
18 de luni. 

Proiectul îşi propune achi-
ziţionarea unor maşini de pompi-
eri, de mică şi mare capacitate, a 
unei multifuncţionale, a unui ge- 
nerator de curent, compresor, rec- 

tificator, a unor pompe de apă, a 
unei sirene electrice, a unor sta- 
ţii de monitorizare a mediului, de 
echipamente de protecţie pentru 
pompierii voluntari. De aseme- 
nea, vor avea loc diferite acti-

vităţi menite să crească nivelul 
de pregătire pentru situaţii de 
urgenţă atât al pompierilor, cât 
şi al populaţiei din ambele oraşe. 
Astfel, se vor desfăşura cursuri 
de pregătire a pompierilor, 
diseminări în şcoli şi instituţii 

publice, videoconferinţe, antre-
namente comune a pompierilor 
voluntari din Žagubica şi Recaş 
şi grupuri tematice comune. “De 
asemenea, întâlnirile comune 
româno-sârbe vor crea şansa 
legării unor prietenii transfront-
aliere. Aceste relaţii vor intensi-
fica colaborarea dintre cele două 
comunităţi în vederea iniţierii 
altor proiecte comune”, spune 
Boldizsar. 

Deja au început cursu-
rile de servant pompier, care îi 
ajută pe voluntari şi pe cei care 
vor să devină pompieri volun-
tari să înţeleagă mai bine rolul 
pe care îl are această ocupaţie. 
„Proiectul este foarte important 
pentru oraşul Recaş şi pentru 
toţi cetăţenii, dar şi pentru noi, 

pompierii, fiindcă vom avea 
multe echipamente noi. În acest 
moment, dotările sunt cam ve-
chi, iar maşinile sunt din anii 74. 
Noile motopompe moderne ne 

P

vor ajuta să luăm apă dintr-un puţ 
sau din Bega, fără să mai pier-
dem timpul. Nu mai trebuie să 
venim în localitate să alimentăm 
cu apă”, explică Savuli Balaş, şef 
Serviciu. 

În acest moment în Recaş 
sunt 12 pompieri voluntari. De 
exemplu, Tiberiu se află la a pa-
tra generaţie de când activează 
în formaţiunea locală. Primarul 
Pavel Teodor a declarat că ţine 

foarte mult ca acest foarte im-
portant proiect să fie dus cu bine 
la final. „Acesta ne-a venit ca o 
mănuşă şi ne bucurăm nespus de 
mult. Voi da o atenţie deosebită 
pentru ca acţiunile să decurgă 
foarte bine şi să fie duse la bun 
sfârşit, spre binele cetăţenilor şi 
al oraşului. Ne vom ocupa şi de 
formaţiunea de pompieri şi vrem 
să le redăm voluntarilor statutul 
ce îl avea cândva. În plus, vrem 
să le oferim diferite forme de 
stimulare”, a spus edilul.
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SÂNMIHAIU ROMÂN
Emanuel BĂLAN - Secretar al comunei Sânmihaiu Român

„Avem o colaborare excepțională cu domnul primar!!”
Timiș

Interviu consemnat de Roxana FURDEAN

Domnule secretar, ne 
reîntâlnim după întoar-

cerea dumneavoastră din concediu, cam scurt, dar 
bănuiesc că bogat în imagini și date.

Da, acesta a fost și motivul pentru care am făcut 
acest concediu cu mașina, din dorința de a putea ve-
dea mai mult.

Ce v-a impresionat în acest periplu european?
În primul rând civilizația, curățenia, seninătatea 

oamenilor din acele locuri.
Absența stresului, domnule secretar.
Da, oamenii nu sunt stresați, ori dacă sunt, sunt 

mult mai puțin decât oamenii de la noi. Și am mai 
remarcat ceva…

Anume?
Domnișoară Roxana, modul de viață al acelor 

oameni este unul extrem de simplu, spre deosebire de 
cel al locuitorilor României de azi.

Înțeleg, din ce îmi relatați, că în Europa 
civilizată oamenii nu se obstrucționează singuri.

Așa este. Și acest mod al nostru de a trăi este o 
reminiscență a trecutului nostru, nu prea îndepărtat. 
Sechele cu care poporul nostru a rămas. Din păcate…

 Educația?
O, educația este forma de bază. Cea mai 

importantă! Fără educație, o societate este 
manipulabilă. Greu de crezut că poate prospera o so-
cietate fără educație.

În această excursie, care a fost obiectivul care 
v-a emoționat, v-a mișcat?

Palatul Regal din Madrid. Copleșitor.
Se schimbă lumea.
Dacă în această schimbare vezi și turbulențele 

meteorologice, cu siguranță că putem vorbi de o 
schimbare tristă. A trăit, în acest început de toamnă, 
această parte de țară, un moment în care am văzut 
că în fața forțelor naturii suntem neputincioși. Un 

ă ajungi toamna în Sânmihaiu Român, una din cele mai centrale co-
mune ale județului Timiș, și să nu te plimbi de-a lungul Begăi ce străbate, 

maiestoasă, câmpia încremenită în „onor” este o neîngăduită cădere. Dar orice 
plimbare și orice vedere a frumosului are nevoie de... doi. Noi suntem trei, avându-l 
alături și pe domnul Mihai, șoferul nostru cel prețios, după cum spune președintele - 
„ca ceasul de la mână”. Mă despart de ei, îndreptându-mă spre sediul administrației 
comunale, pentru întâlnirea cu domnul secretar Emanuel Bălan.

moment la capătul căruia, chiar dacă a diferit mult 
modul de a reacționa al instituțiilor statului, totuși 
problemele s-au rezolvat.

Ce să înțeleagă omul simplu și când spun 
„simplu” nu fac trimitere la latura educațională, ci 
la aceea de neimplicare politică…

 … să înțeleagă ceea ce trebuie să priceapă 
și decidenții, anume că stăm rău la capitolul 
infrastructură, iar o investiție în infrastructură ne-ar 
proteja, în viitor, de astfel de probleme. Probleme 
la care cea care a necesitat o perioadă mai lungă de 
rezolvare a fost electricitatea.

Spuneam: „se schimbă lumea”, dar se schimbă 
și comuna, domnule secretar.

Da, și se schimbă în bine, o comună, până acum, 
vitregită de investiții, o comună în care în ultimul 
timp s-au asfaltat 12 kilometri de drum, s-au semnat 
patru contracte de finanțare, apoi încă 8,6 kilometri 
de asfaltare, încă 12 în extravilan, două grădinițe, un 
Cămin Cultural, un After Shool...

Și în tot acest timp s-au mai finalizat și alte 
investiții.

Da, numai că nu le pot menționa pe toate, unele 
fiind firești, de întreținere.

 În anii viitori?
În anii ce vin, treptat, etapizat, se vor implemen- 

ta toate aceste proiecte, repet, semnate și finanțate.
Domnule secretar, o schimbare în bine, atât de 

rapidă, presupune o colaborare foarte bună a oa-
menilor din comună cu primarul ei și a primarului 
cu echipa sa. Greșesc?

Ai dreptate, avem o colaborare excepțională 
cu domnul primar. În primăria comunei noastre 
colaborăm bine cu toate compartimentele, inclusiv 
cu Consiliul Local, dorindu-ne cu toții să facem bine 
administrație publică.

S

CASA BARAJMonumente istorice ale comunei noastre
cluza numărul 1 de pe Canalul Bega se află la Sânmihaiu 
Român, la o distanţă de 7,3 km de Podul Modoş din Timişoara. 

Lungimea camerei ecluzei este de 70 metri, iar lăţimea de 10 metri, cu 
un pescaj de 2-3 m, prevăzută cu o pasarelă. Ecluza nu este funcţională, 
dar e cuprinsă într-un proiect de modernizare odată cu lucrările la cana-
lul Bega, începute în octombrie 2008. Ecluza de la Sânmihaiu Român, 
monument istoric, a fost construită în secolul al XIX-lea, iar denumirea 
ei oficială este „Casa Baraj“. Aici se află singura insulă de pe râul Bega. O altă ecluză, funcţională, se află la 
Utvin, cu date tehnice similare celei de la Sânmihaiu Român.                                             Dinu BARBU

E
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Rubrica școlii

„Doresc ca toate localitățile comunei să se bucure 
de condițiile unei așezări civilizate!”

SATCHINEZ Timiș

Florin CHEAUA - Primar al comunei Satchinez

Din 16 octombrie,  APIA virează fermierilor primii 
bani din avansul pe anul 2017

e domnul primar al comunei Satchinez, trebuie, ca jurnalist, să-l cauți 
la prima oră a programului său. În primele minute ale acelei ore. Altfel, 

întâietate au consătenii săi, întâlnirile județene, telefoanele... Dacă am reușit 
totuși să stau de vorbă cu domnia sa, este dovada prezenței mele matinale.

P

P
De unde... Eminescu?

Pagină realizată de Roxana FURDEAN

De la departamentul nostru agricol

canalizare în cele două localități. Repet, doresc ca 
toate localitățile comunei să se bucure de condițiile 
unei așezări civilizate.

Când preconizați să demarați aceste ample 
lucrări, domnule primar?

Înainte să îți răspund, vreau să rog consătenii 
mei să înțeleagă că de la pornirea acestui proiect și 
până la începerea propriu zisă a lucrărilor este un ter-
men destul de lung, pentru că aici apar factori care 
nu depind de noi. Sigur că facem tot ceea ce ne stă în 
putință pentru a aduce cât mai aproape, calendaris-
tic vorbind, punerea în practică nu numai a acestui 
proiect, ci a tuturor la care am lucrat. Aici vorbim 
de studiile de fezabilitate, dar cel care îngreunează 
cel mai mult munca noastră este procedeul licitației. 
Sumele fiind mari, apar tot felul de contestații. Unele 
motivate, altele făcute doar ca să ne întârzie.

Ca peste tot.
Da, nu suntem singura comună care se 

confruntă cu astfel de atitudini. Dar, dacă toate lu-
crurile vor merge așa cum ne dorim, în cel mult doi 
ani preconizăm să finalizăm.

Din câte știu, mai aveți și alte proiecte.
Da, ești bine informată. Mai avem, este 

adevărat, și alte proiecte, la fel de importante, dar...
Domnule primar, iar vă uitați la ceas, le 

lăsăm pentru următoarea noastră întrevedere?
Îți mulțumesc pentru înțelegere.
Și eu vă mulțumesc, domnule primar.

Domnule primar, ați 
alergat toată vara și încă 
vă mai cheamă drumurile.

Nu drumurile, ci 
proiectele.

Câte?
Multe, dar până acum avem, din cele șapte 

proiecte depuse prin PNDL, cinci proiecte aprobate. 
Reamintind de discuția avută în numărul trecut al re-
vistei, privind școlile comunei, vreau să reliefez că 
patru din proiectele aprobate vizează școlile. Reabili-
tarea lor.

Și aveți școli...
Da, avem, avem școala din Satchinez, avem 

școala primară de la Bărăteaz și aici vorbesc de cele 
spre care ne îndreptăm activitatea de reabilitare, apoi 
grădinița de la Bărăteaz și școala primară din Hodoni.

Ce sumă aveți alocată pentru aceste operațiuni?
Aproximativ 4. 500.000, dar mai avem un 

proiect, privind introducerea canalizării în Bărăteaz 
și Hodoni. După cum bine știi, noi eram în serviciul 
de apă și canalizare Aquatim, dar, acesta făcând parte 
dintr-un master plan, iar Hodoniul și Bărăteazul, fi-
ind localități cu mai puțin de 2.000 de locuitori, nu 
beneficiau de sistemul de canalizare. Ori, dorind ca 
și aceste localități să aibă parte de servicii de canal-
izare, am depus în acest sens proiectul de care am 
amintit, reușind să obținem din partea guvernului 
suma de 12.000.000 de lei pentru acest serviciu de 

ragi locuitori ai comunei Satchinez, vă înștiințăm 
că producători agricoli care nu primesc bani în pri-

ma fază de achitare sunt crescătorii de bovine. Dacă la oieri 
se achită un avans de 16 euro pe cap de oaie din „Sprijinul 
Cuplat Zootehnic”, la vacile de lapte sau de carne nu se pot 
face autorizări ale dosarelor la SCZ. Motivul este perioada 
minimă de retenție pentru animalele din fermă, perioadă 
de șase luni ce se calculează de la ultima zi de depunere a 
cererilor. Astfel, plățile pentru acești fermieri pot fi efectu-
ate numai după data de 15 noiembrie. Nu este, astfel exclus 
să intre și crescătorii de vaci la avansul ce se poate achita 
până cel târziu pe 1 decembrie. După această dată, APIA în-
cepe plățile integrale, în funcție de sumele disponibile de la 
bugetul de stat și din decontările de la Comisia Europeană.

entru voi, elevii 
școlii din Satchinez 

și nu numai pentru voi, vă 
rea-mintesc că numele lui 
Mihai Eminescu schimbat 
de Iosif Vulcan, din Eminovici, în Eminescu, 
apare tipărit pentru întâia oară, în nr.6/1866, la 
sfârșitul poeziei „De-aș avea”, însoțită în sub-
solul paginii de următoarea notă: „Cu bucurie 
deschidem coloanele foaiei noastre acestui june 
de 16 ani, care, cu primele sale încercări poet-
ice trimise nouă, ne-a surprins plăcut”.

D
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ZAVOI
)

Caraș-Severin

„În ziua în care aș vedea că nu mai sunt util comunei mele, 
aș renunța la funcția de primar!”

Doru Iustin CÎRDEI - Primar al comunei Zăvoi

Domnule primar, ne reîntâlnim în peisajul 
mirific al comunei Zăvoi, cu aerul ei pur. Apropo, 
vă priește aerul Carașului la fel de mult ca cel al 
Bucovinei natale?

Este asemănător. Atât ca puritate, cât și ca 
purtător de... sănătate să spun. Iubesc oamenii 
Zăvoiului, domnișoară Roxana. Iar în acest perime-
tru geografic, pot să te asigur că m-am pliat foarte 
bine și foarte repede. Adaptarea mea aici a fost 
mult ușurată, cred eu, de faptul că atât Ducatul Bu-
covinei, cât și Banatul poartă încă, prin educație și 
cultură, amprenta Imperiului Austriac.

Dacă tot ați amintit de educație, îngăduiți să 
vă întreb câte instituții de învățământ funcționează 
pe raza comunei Zăvoi?       

Avem cinci școli și cinci grădinițe.
Multe.
Foarte multe. Și, țin să evidențiez faptul că, de 

la începutul mandatului meu, am acordat o atenție 
aparte acestor instituții, începând cu reabilitarea 
construcțiilor unde funcționează. Și aici vorbesc de 
intervenții atât în interiorul lor, cât și în exterior.

Adică?
Ferestre, acoperișuri, fațade, instalații de 

încălzire, grupuri sanitare...
La ce oră începe programul de lucru al pri-

marului comunei Zăvoi, Doru Iustin Cîrdei?
La ora opt sunt în primărie și, uneori pot fi 

oamna la Zăvoi, cerul e mai înalt și din tâmplele lui curge o flutu-
rare de argint care se prelinge peste oglinda râurilor, peste coroana 

pădurilor. Vântul ridicat de pe crestele munților acoperă arborii cu suspine, 
înclinându-i spre poarta închisă a verii. 

În sediul primăriei, domnul primar mă întâmpină cu o amabilitate 
moldavă.  Chiar dacă unii nu cred că Bucovina este o provincie diferită de 
Moldova, eu știu sigur că niciodată Austria nu a tratat-o ca pe un „pașalâc”. 
Fapt care se vede și azi în ochii bucovinenilor.

T

găsit acolo și după ora 22:00, în funcție de prob-
lemele care sunt. Domnișoară Roxana, suntem cea 
mai mare comună din județul Caraș-Severin!

Cu o populație de...
Avem un număr de 4.280 de locuitori, și pe 

acești consăteni ai mei îi asigur prin intermediul jur-
nalului nostru, al primăriilor, că am candidat și am 
câștigat cu ajutorul lor alegerile, dar nu ca să fiu pri-
mar, în sensul pasiv al funcției, ci ca să fac ceva pen-
tru această frumoasă comună a noastră. Iar în ziua în 
care aș vedea că nu mai sunt util comunei mele, aș 
renunța la funcția de primar.

Bugetul local, vă asigură un confort finan-
ciar?

Aici este de discutat, pentru că se poate pri-
vi această chestiune prin prisma optimistului sau a 
pesimistului.

Haideți să o privim prin chitanțele casieriei.
Atunci vă asigur că am suferit și noi, ca toată 

țara, prin închiderea unor potențiali furnizori de im-
pozit și, când spun asta, mă gândesc la Barajul de 
la Poiana Mărului, acolo unde puteai întâlni câteva 
sute de muncitori ori la Zăvoi, unde azi ruginește 
„Fabrica de Cherestea”, ceea ce a dus și la creșterea 
numărului de șomeri.

Spre ce se îndreaptă atenția dumneavoastră 
în confruntarea cu spectrul șomajului?

Firește spre atragerea de investitori.

Pagină realizată de Roxana FURDEAN

Pentru oaspeții noștri
n urma dialogului cu domnul primar, mi 
s-au reliefat, încă o dată similitudinile 

existente între bănățeni și bucovineni. De 
pildă, unii istorici consideră că perioada în 
care acest spaţiu s-a aflat sub Imperiul Aus-
triac a dus la dezvoltarea sa. Bucovina, asemeni Banatului, a devenit 
în conştiinţa opiniei publice cultivate o „Elveţie” a estului Europei, 
capitala provinciei, Cernăuţi, dobândind titlul deosebit de măgulitor 
de „Mica Vienă”. Și tot asemeni Banatului, Bucovina a constituit un 
strălucit exemplu de colaborare interetnic, lansându-se celebra expre-
sie „homo bucovinensis”, prototip al individului tolerant, ce vorbeşte 
cel puţin două limbi şi care oferă un model de convieţuire paşnic in-
teretnic. Să tot fii bucovinean și… bănățean!

eniți la Zăvoi, aplecați-vă 
deasupra pârâului și el vă va 

spune unde e inima pădurii.
V

Asemănări imperiale
Î
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SAVÂRSIN
)

, Arad

Ioan VODICEAN - Primar al comunei Săvârșin

Târgul de bucate Regale, la a doua ediție

„Legăturile noastre cu trecutul se năruie de la o zi la alta, 
sub privirile nepăsătoare ale unor diletanți!”

D

Pagină realizată de Ada MAXIM

Obiective cu care ne mândrimLiceenii premianți din Săvârșin, 
recompensați cu o excursie de neuitat Casa  Memorială  EUGEN  POPA

ăvârşin este cunos- 
cut pentru efortu-

rile pe care le-a făcut pen-
tru a păstra vie memoria 
locurilor regale. Un exem- 
plu este castelul Regal, 
unde au fost executate 
ample lucrări de reabili-
tare în urmă cu doi ani. 
Pe Valea Mureşului din 

judeţul Arad, însă, sunt şi alte castele nobiliare, care, 
din păcate sunt lăsate de izbelişte, deşi ar putea de-
veni obiective turistice foarte apreciate. În comuna 
Conop se află două castele de pe Valea Mureşului, 
Castelul Konopi din mijlocul satului Odvoş, apoi 
este şi castelul Mocioni-Teleki, situat în Căpâlnaş, 
comuna Birchiş. Castelele au fost revendicate şi 
retrocedate, însă rămase în anonimat. Primarul co-
munei Săvârşin, Ioan Vodicean, consideră că aceste 

e  Sfântul Dumitru, în 26 
octombrie, la Sâvârșin va 

avut loc o importantă sărbătoare 
a toamnei pe Valea Mureșului – 
Târgul de Bucate Regale. Ajuns la 
cea de a doua ediţie, evenimentul 
organizat de Centrul de Informare 
și Promovare Turistică Săvârșin și 
Primăria Săvârșin va fi deschis, la 
ora 13, pe strada Făgetului nr. 117 

Săvârşinul este încărcat de istorie. Unul dintre obi-
ectivele turistice importante cu care comuna se mândreşte 
este şi Casa Memorială Eugen Popa (1919 – 1996) - pic-
tor, grafician, gravor, absolvent la Belle Arte în Bucureşti, 
decernat pentru întreaga activitate cu“Diploma de onoare” 
şi “Meritul Cultural Chinez”. Clădirea, foarte veche a fost 
cumpărată de părinții pictorului, Ana și Vasile Popa în anul 
1931, când familia s-a stabilit la Săvârșin venind din satul 
Stejar. Casa se află la o margine a comunei, pe “drumul 
spre Via Regelui”, care separă cele două cimitire, catolic și 
ortodox, loc în care se odihnește pictorul. Este o construcție 
obișnuită, cu aspect tipic transilvănean, mare, frumoasă, 
construită din piatră și cărămidă. Este compusă din patru 
camere și o verandă, încăperi mari, înalte și foarte luminoa-
se. Dependințele din interior cu cele din curte, unde se află 
bucătăria și o cameră de serviciu, completează bătrâna casă 
părintească, devenită acum un loc în care te poţi întâlni cu 
trecutul şi oamenii care au trăit aici sau i-au trecut pragul. 

rimăria şi Consiliul local din Săvârşin 
au făcut o mare bucurie copiilor de la 

Liceul Tehnologic din comună, care au încheiat 
anul şcolar cu rezultate deosebite. O excursie a 
premianților, la începutul lunii octombrie, care 
i-a dus la Muzeul aurului din Brad, la Țebea, 
Peștera Urșilor, Muzeul de Etnografie de la 
Chișcău, la Groapa ruginoasă de la Vârtop şi la 

Ghețarul de la 
Scărișoara. “A 
fost o adevăra- 
tă aventură! 
Mulțumim Pri-
măriei și Con-
siliului Local 
Săvârșin!”, a 

spus doamna Adina Lazariciu, profesoară a  
Liceului Tehnologic din Săvârşin.

S castele ar putea fi introduse în circuitul turistic al 
zonei şi valorificate aşa cum merită.

“Din păcate, nu s-a gândit nimeni până acum, 
şi mă refer aici la mai marii județului, să investească 
în reabilitarea acestor perle ale vestului. Şi asta nu 
doar pentru a cinsti memoria înaintașilor noștri, ceea 
ce nu este puțin lucru, ci pentru a arăta măcar că ne 
pasă de ce ne-au lăsat moștenire. Unde mai pui că 
s-ar mai putea scoate și bani din asta. «Ai noștri» in-
vestesc în «drumul vinului», «ziua vecinului», «po-
mana porcului» și mai ştiu eu ce alte bazaconii mai 
inventează, din care mai pot stoarce câte-o lețcaie și 
pe unde s-or mai putea urca pe câte o scenă, pentru a 
părea drăguți, glumeți, populari, sociabili. În vreme 
ce legăturile noastre cu trecutul se năruie de la o zi 
la alta, sub privirile nepăsătoare ale unor diletanți, 
ajunși vremelnic la «borcanul cu smântână», a scris 
primarul comunei Săvârșin pe pagina sa de Face-
book.

A (fosta bază de recepție). Târgul 
se va desfășura într-o atmosferă 
feerică de toamnă, un decor deose-
bit în care au fost ridicate la rang de 
cinste produsele tradiționale, fiind 
invitaţi şi furnizori ai Casei Regale, 
iar atmosfera va fi întreţinută de 
tineri interpreţi de muzică popu- 
lară din Săvârşin. Standurile vor fi 
amenajate de importanți producă-

tori de produse agricole consacrate, 
de fermieri și nu numai. Vor fi 
aduse produse specifice de toamnă, 
legume, fructe și produse apicole. 

P



8

De  la  biroul  nostru  juridic

D

CENEI Timiș

Pagină realizată de Roxana FURDEAN

Gabriel ILAȘ - Primar al comunei Cenei

„La proiectul depus de mine, pentru extinderea școlii din 
Bobda, s-au opus Fekete și Baia!”

ontinuăm dialogul cu domnul primar ing. Gabriel Ilaș, știut fiind că 
asupra domniei sale s-a dezlănțuit, de ceva vreme, o cabală, condusă 

de o aripă dezidentă a P.S.D.-ului timișean și spun astfel întrucât cei care s-au 
așezat în fruntea bucatelor la P.S.D. Cenei nu mai pleacă urechea nici la sfatu-
rile conducerii județene, nici la nevoile oamenilor din Cenei.

Societate comercială, cu sediul în 
municipiul Timișoara, asigură consultanță și 
servi cii pentru achiziții publice prin siste mul 
electronic SEAP.

Ne puteți contacta la numărul de tele-
fon: 0721/221522.

ANUNȚ IMPORTANT

Domnule primar, 
câteva referințe, de la 
oamenii din comună, 
extrem de nefavorabile 

actualului viceprimar, mă îndreptățesc să vă întreb 
ce-l recomandă pentru această funcție vremelnică 
pe acest ins?       

Nimic, nu-l recomandă nimic!
Totuși, am aflat că practică, cu pasiune, 

activități de înregistrare a dialogurilor din birouri. 
Chiar nu aveți ce să-i dați de lucru acestui angajat 
al primăriei? Chiar e reală preocuparea sa de a se 
reprofila ca jurnalist de can-can?

Da, nu poți avea o discuție cu el de față, că omul 
își și pregătește telefonul să o înregistreze.

Domnule primar, în acest caz, insul e un per-
sonaj decupat din „Las Fierbinți”. O astfel de atitu-
dine ține de sfera infantilismului.

Așa am spus și eu.
Ați cochetat cu gândul de a dizolva acest Con-

siliu Local?
Nu, nu m-am gândit.
De ce?
Domnișoară Roxana, nu m-am dus atât de de-

parte cu măsurile de rezolvare a problemelor, dar…
Domnule primar, înainte de a începe această 

serie de interviuri, mi-ați sugerat să găzduiesc la 
această rubrică și alți oameni ai comunei și chiar 
membri ai Consiliului Local. Din păcate, dânșii 
refuză dialogul, preferând să mă sune la redacție, 
prezentându-se cu identitate falsă, asigurându-
mă prin comportamentul lor că omul deprins cu 
rușinea nu se ferește de nerușinare. Haideți să 
lăsăm acești inși în plata cui îi plătește și să revenim 
la fapte, la munca dumneavoastră, care vă atrage, 
fără îndoială, respectul oamenilor din Cenei.

Da, e foarte bine, dar chiar mâhnit de atitudinea 
lor, nu pot să nu mă bucur de asfaltarea unei străzi 

C

la Bobda, de o alta la Cenei, am definitivat apoi la 
Bobda capela, am terminat parcarea de la grădinița 
din Cenei, am dus la bun sfârșit proiectul de iluminat 
public spre colonia fotului IAS, spre aceeași colonie 
spre care vom începe să turnăm un trotuar nou…

Păi, se mișcă lucrurile domnule primar și îm-
potriva celor care nu vor să meargă.

Da, lucrurile merg, deși, vezi dumneata, anul 
trecut am inițiat personal un proiect de extindere a 
școlii din Bobda, școală unde am dorit să amplasăm 
și o centrală termică modernă și, prin extindere, câte-
va încăperi noi pentru grădiniță, clase în care copiii 
să se bucure de condiții optime de activitate. Ei bine, 
la o ședință a consiliului, unde trebuia să hotărâm o 
cofinanțare a proiectului, proiect depus pe Programul 
Național de Dezvoltare Rurală, m-am trezit că atât 
viceprimarul, cât și domnul Fekete au fost împotrivă.

E bine să le consemnăm numele și atitudinea, 
pentru a invita oamenii Ceneiului să fie mai selec-
tivi la alegerile viitoare. Domnule, la Cenei, e sin-
gurul loc din Țara Banatului unde am întâlnit o 
aripă a PSD-ului dușmănoasă cu proprii consăteni.

Păcat, în PSD, cum ți-am mai spus Roxana, 
vorbesc la nivel județean și chiar național, există oa-
meni de toată isprava.

Și nu vă întrebați cum au reușit să ajungă, 
chiar la nivelul lor sătesc, astfel de oameni în acest 
partid?

Mă întreb, desigur, dar…
Dar ei, tot Baia și Fekete rămân…
Exact.
Cu câte voturi se poate ajunge consilier la Ce-

nei, domnule primar?
Dacă mă gândesc la domnul Maghiar, din satul 

Bobda, atunci cu 13!
Cum, domnule primar? Cu 13 voturi, poți 

obține un venit lunar de la o primărie?
Da, din păcate da.

ragi cititori, este bine să știți că deși legislația 
fiscală îi recunoaște contribuabilului dreptul la 

dobânzi pentru sumele de restituit / rambursat de la Fisc, el 
trebuie să se obosească să le ceară.

În practică, fiscul are tendința de a respinge însă cere-
rile pentru acordarea acestor dobânzi. Și pentru asta se invocă 
uneori inclusiv chestiuni legate de organizarea internă a or-
ganelor fiscale…
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TRAIAN VUIA

Vasile PETRUESCU - Primar al comunei Traian Vuia

Timiș

„Până la finalul mandatului, vreau ca fiecare sat 
să fie iluminat complet!”

Pagină realizată de Gheorghe MIRON

De la cabinetul nostru medical

untem aproape 
de finalul anului 
2017, ce proiecte 

aveţi cu care vă mândriţi?
Mai avem peste 

două luni până la sfârşitul 
lui 2017 şi se mai pot 
schimba multe, dar pot să 
vă spun că sunt mândru 

de realizări punctuale, concrete, care sunt vizibile,  
nu sunt teoretice. Aici mă refer la asfaltări, reabilitări 
şi modernizări de străzi, în unele sate din comună 
şi aici mă refer la Sudriaş şi Jupani. De asemenea, 
s-au construit grupuri sanitare, cu canalizare şi  
alimentare cu apă, cu tot ce ţine de un sistem  
modern, pentru două cămine culturale. Până la  
finalul anului, fiindcă aşa se întâmplă să ai bani la 
buget programat pe trimestre, 
sper să se termine şi cele cinci 
locuri de joacă, din şase sate, cu-
prinse în proiect, inclusiv terenul 
de fotbal sintetic. Unul a fost 
inaugurat în primăvara anului 
2017. 

E foarte interesant fap-
tul că Primăria Traian Vuia are 
în program  construirea de terenuri de fotbal sin- 
tetice!

Da, până la terminarea mandatului meu de pa-
tru ani, vreau ca fiecare sat din comună să aibă un 

asemenea teren sintetic de fotbal cu nocturnă, unde 
oamenii să poată veni oricând, ziua şi noaptea, să 
joace fotbal şi orice sport de agrement doresc.

Cum de aţi reuşit să implementaţi un aseme-
nea proiect în localitate?

E simplu. Întotdeauna când stabileşti bugetul, 
în funcţie de resursele pe care le ai, trebuie să îţi 
prioritizezi categoria de vârstă căreia i te adresezi. 
Ne-am gândit ca tinerii şi copiii să aibă ocupaţie, 
ce să facă în timpul liber, să nu plece în altă parte. 
Oferă-le condiţii şi totul merge bine.

Cine a făcut aceste proiecte pe 
infrastructură?

Au fost întocmite de firmele de consultanţă. 
Au fost respectate toate procedurile, conform OUG 
nr. 98 a Guvernului României. Sunt achiziţii directe 
cu sume de sub 100.000 euro. Acestea pot fi vizual-

izate şi verificate pe site. Sunt 
proiecte concrete, cum am mai 
spus, şi îmbunătăţesc foarte mult 
imaginea satelor din componenţa 
comunei Traian Vuia. Tot la capi- 
tolul realizări, în proporţie de 
80%, unele sate au iluminat pu-
blic. Am înlocuit toate lămpile 
vechi şi am făcut iluminatul 

stradal din stâlp în stâlp, cu becuri economice, astfel 
încât bugetul comunei să nu fie periclitat. Până la 
finalul mandatului meu de primar, vreau ca fiecare 
sat să fie iluminat complet.

S

om păstra, cu înce-
pere din această lună, 

o rubrică a informațiilor care 
interesează pe toți cititorii noștri. 
O rubrică a informațiilor-semnal de alarmă, un semnal de 
alarmă tras de eminențe în domeniul lor de activitate, privind 
destinul României.

În acest număr, publicăm avertismentul Institutului 
Național de Statistică care a anunțat recent că deși avem 
cea mai rapidă creștere în rândul statelor din Uniunea Euro-
peana, această creștere este bazată pe un consum stimulat 
masiv de creșterile salariale anunțate de Guvern și prea puțin 
de investiții. Astfel, investițiile în infrastructură au fost dras-
tic reduse, iar creșterile salariale ar putea duce, alături de 
tăierile de taxe, la creșterea semnificativă a datoriei publice.

„Facem aceleași greșeli ca și Grecia. Continuăm să ne 
creștem datoria publică într-o perioadă de boom economic” 
a declarat economistul Cristian Păun.

 ntelectul nu se transmite de la tată la 
fiu. Dacă sunteți geniu, atunci fiul dvs. 

100%  nu va moșteni aceste gene.
Idiotismul nu se transmite de la tată la 

fiu. Dacă sunteți cretin, atunci fiul dvs. nu va 
fi la fel! Intelectul se transmite doar de la tată 
la fiică. Și doar pe jumătate. Bărbatul poate 
moșteni intelectul doar de la mama sa, pe 
care ea, la rândul ei, l-a moștenit de la tatăl 
său. Fiicele geniilor vor fi inteligente doar 
pe jumătate ca tații lor, dar fiii lor vor fi ge-
nii. Dacă tatăl lor este prost, fiicele vor fi pe 
jumătate proaste în comparație cu tații lor.De 
aceea aproape nu există femei genii, la fel 
cum nu există femei total idioate. Dar bărbați-
genii și bărbați-proști sunt foarte mulți. De 
aici și generația păgubașă de alcoolici, mame 
singuratice, dar și laureați ai premiului Nobel 
(aproape toți bărbați).

Lucruri interesante 
din lumea geneticii

I

Facem aceleași greșeli 
ca și Grecia

V
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GLIMBOCA Caraș-Severin

„Glimboca este comuna cu trei locații destinate 
activităților sportive!”

Petru CRÎSNIC - Primar al comunei Glimboca

Să scriem corect româneșteRubrica școlii

Domnule primar, îi lipsesc tinerii comunei 
Glimboca?

Până la tineri, ne confruntăm cu o drastică 
scădere a natalității. Sigur că tinerii ne pleacă și 
trebuie să îi înțeleg. Unii se duc la școli mai înalte, 
alții, buni meseriași, aleg străinătatea. Din păcate, 
prea puțini se mai întorc. Și totuși, ca o alinare, am 
avut deosebita plăcere să observ că la ruga comunei  
foarte mulți tineri au fost prezenți acasă. Din păcate, 
prezența lor este determinată doar de evenimente de 
acest gen. Dar eu mă bucur de orice prezență a lor.

Și totuși, pentru ei ați muncit, ați depus eforturi 
serioase, pentru a construi în comună o frumoasă 
bază sportivă.

Sigur, sala mare de sport cu 150 de locuri, 
construită în anul 2013, apoi terenul de fotbal...

Și mai aveți o sală...
Da, avem o sala mică, construită în curtea școlii.
M-a impresionat parcul amenajat pentru cei mici.

 ntârzii mereu, în drumul meu spre alte administrații aflate pe Valea 
Bistrei, întârzii cum spuneam, în comuna Glimboca, admirând anumite 

obiective: ecleziastice, sportive, industriale ori de învățământ. În totul ei, însă, 
comuna arată așa cum ne-am dori să arate și comunele din zona Munteniei, ori 
mai aproape de noi a Hunedoarei sau Mehedințului. Și într-o parte și în alta, 
trecând prin acele locuri nu am văzut decât oameni triști zăbovind peste mesele 
cârciumilor. În sfârșit, fiecare comună cu gospodarul său ales. Dar, parcă e ne-
voie și prin alte părți de un Petru Crîsnic.

Parcul, domnișoară Roxana, are în apropiere și 
un teren de sport cu gazon sintetic.

Carevasăzică...
Carevasăzică, Glimboca este comuna cu trei 

locații destinate activităților sportive.
Am vorbit de cei plecați din comună la studii 

ori în străinătate, dar oamenii de aici chiar au asi-
gurate locuri de muncă.

Da, o parte lucrează la Caransebeș, relativ 
aproape de casă, dar și la firma „Custom”.

 „Custom” e grupul italian...
Da, grupul italian „Custom” este specializat în 

dezvoltarea de echipamente şi software pentru au-
tomatizarea punctelor de vânzare. Am să-ți prezint, 
atunci când vei dori, pe domnul director general 
Marius Ursulescu, pentru a promova și în alte județe 
prin intermediul jurnalului nostru al primăriilor, acti-
vitatea excepțională a acestor investitori.

Vă mulțumesc.

Pagină realizată de Roxana FURDEAN

Î

Din albumul primăriei

l poate oferi sau el poate oferii? În structură similară celei din 
întrebare, când verbul în discuţie apare după alte forme ver-

bale se utilizează infinitivul, deci se va scrie corect cu un singur i: „El 
poate oferi cadouri celor prezenţi”. Tot cu un singur i se scrie şi la tim-
pul viitor, care este format dintr-un verb auxiliar, urmat de infinitivul 
verbului de conjugat, precum și la condițional prezent: „Tu vei ști ce 
ai de făcut.” Imperativul negativ se formează tot cu infinitivul, aşadar 
se va ortografia cu un i : „Nu oferi cadouri!”. În schimb, la modul con-
junctiv, unele verbe trebuie scrise cu doi i, atunci când este vorba de 
adăugarea unei desinenţe (element morfologic care, în cazul verbului, 
exprimă persoana şi numărul): „Să fii vigilent în toate împrejurările”.

E

De la poliția rutieră
Pentru  siguranța 

dumneavoastră  în  trafic 
omnul primar 
Petru Crîsnic, 

alături de colegii săi 
din cadrul „Asociației 
Primăriilor din Banatul 
Istoric”, în vizită la 
administrațiile de pe Va-
lea Mureșului.

D
Dragi cititori, v-ați între-

bat vreodată care este 
semnificația brațului drept întins 
orizontal de către motocicliști 
sau bicicliști și balansat în plan 
vertical. Și dacă v-ați între-
bat, cunoașteți răspunsul? Ei 
bine, un astfel de semnal se tra-
duce prin intenția respectivu-
lui de a opri și trebuie realizat 
cu cel puțin 25 de metri înainte 
de efectuarea manevrei, preve- 

dere valabilă 
și în cazul 
s c h i m b ă - 
rii direcției 
de mers sau 
depășirii al-
tui vehicul.
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Demonstrație de karate la Checea

TimișCHECEA
Comuna Checea își alege primarul în 5 noiembrie!

S

Pagină realizată de Ada MAXIM

n 5 noiembrie va avea 
loc scrutinul local pen-

tru alegerea primarilor în 16 
de localități în care această 
funcție este vacantă. Campa-
nia electorală va începe pe 22 
octombrie și se va încheia pe 4 
noiembrie, ora 7. Checea va fi 
a doua localitate din Timiș în 
care, în acest an, vor fi alegeri 
parțiale, după comuna Denta. Comuna timișeană 
Checea, al cărei fost primar, Dorin Birdean, a dece-
dat la finele lunii mai, în urma unui infarct, a rămas 
în grija actualului viceprimar, Daniel Florin Florea, 
care și-a depus, de altfel,  dosarul de candidatură la 
Primărie din partea PNL. 

Cele două formațiuni aliate atât la nivel 
național, cât și la nivel județean, PSD – ALDE, 
au decis să meargă pe mâna unui singur candidat 
pentru Primăria Checea. Este vorba despe Cristian 
Oniță, membru ALDE Timiș, de profesie econo-
mist, fost director al Facultății de Științe economice 
și, în prezent, director al unui hotel. Totodată, în 
cursa pentru Primăria Checea s-a mai înscris şi do-
amna Aranca Valea, întreprinzător particular, fiind 
susținută de PMP.

Actualul viceprimar Daniel Florin Florea se 
bucură de încrederea cetăţenilor comunei, pe care 
acesta a condus-o după moartea fostului primar, cu 
care a făcut echipă bună o bună perioadă de timp, 
spun oamenii locului. De altfel, susţinătorii săi sunt 
de părere că tânărul viceprimar trebuie lăsat să contin-

ue proiectele începute cu fosta conducere. “Datorită 
faptului că viceprimarul Florin era tot timpul alături 
de domnul Dorin, primarul nostru - şi nu vreau să 
cred că domnul Birdean l-a ales degeaba viceprimar 
-, a fost şi este apt pentru a fi şi primarul comunei 
noastre… Am.fost mulţumită de domnul primar şi, în 
amintirea dumnealui, ştiu şi sunt ferm convinsă că, 
de ar fi intrat în pensie, domnul primar Dorin şi-ar fi 
dorit tot pe Florin Florea să-l susţinem, dar oricum 
de acolo de sus, de unde ne priveşte, primarul nostru 
dulce va fi mândru de noi şi se va bucura pentru noul 
nostru primar”, a scris doamna Silvana, pe pagina de 
Facebook a viceprimarului.

Conform deciziei Guvernului, vor mai avea 
loc alegeri pentru primar în 5 noiembrie și în Deva 
(Hunedoara) Bocsig (Arad), Nicșeni (Botoșani), 
Călărași (Cluj), Pantelimon și Bărăganu (Constanța), 
Telești (Gorj), Balș (Iași), Bîrghiș (Sibiu), Drăgoiești 
(Suceava), Cervenia, Poieni, Salcia (Teleorman), 
Oșești (Vaslui) și Vlădești (Vâlcea). Vor fi organizate 
alegeri și pentru consiliul local din comuna Mereni, 
județul Constanța.

L

Î

Pentru  oaspeții  noștri!
ocalitatea de astăzi s-a format prin unirea satelor Checea 
Croată şi Checea Română. Iniţial a existat o singură aşezare, 

atestată la 1470 cu numele Kocse. Pe perioada ocupaţiei turceşti era 
locuită de români, dar la momentul cuceririi Banatului de austrieci, mai 
avea doar opt case. Este reînfiinţată practic în 1738 şi avea un caracter 
mixt, româno-sârb. În 1772 se construieşte biserica ortodoxă, care dă 
naştere multor neînţelegeri între români şi sârbi. Prin urmare, în 1802 se 
înfiinţează satul Checea Croată, la marginea vechii aşezări, pe moşiile 
unui proprietar agricol. Cele două sate vor rămâne despărţite pentru mai 
bine de un secol. Imediat după unirea Banatului cu România, zona de 
graniţă va fi disputată de România şi Jugoslavia. În 1919, Checea Croată 
trece la Jugoslavia, graniţa stabilindu-se chiar între cele două localităţi, 
pe alocuri aceasta trecând prin gospodăriile oamenilor. Situaţia a fost 

remediată în 1924, când, în 
urma unor schimburi de teri-
torii, Checea Croată trece în 
componenţa României. La 1 

 ianuarie 1930, cele două sate 
se unesc şi formează locali-
tatea actuală Checea.

e ştie că în comuna Checea 
sportul este la loc de cin-

ste. Mai ales când este vorba de-
spre copiii din localitate, pasionaţi 
de artele marţiale. Ca să îşi arate 
abilităţile şi pasiunea, în 20 sep-
tembrie, micii karatişti i-au invitat 
pe localnici la o demonstraţie de 
forţă, prezentându-le progresele 
incredibile făcute şi cunoştinţele 
dobândite în doar trei luni de la 
începerea orelor de karate în Che-
cea. La final, toţi copiii partici-
pant, cât şi sensei Iosif Miatov au 
fost aplaudaţi de audienţă, care 
aşteaptă cu nerăbdare următoarea 
prezentare sau examen, pentru a 
le fi alături. Le transmitem şi noi 
sincere felicitări şi mult succes mai 
departe micuţilor karatişti!
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BERZOVIA Caraș-Severin

Elevi cu care ne mândrim

Pagină realizată de Ioan UTURE

ȘTIAȚI CĂ...1 octombrie - Ziua Pensionarilor

L ighezan Camelia este un model 
pentru elevii care învață la Liceul 

Tehnologic Berzovia. A absolvit Școala 
Gimnazială Vermeș, iar în  anul 2013 a de-
venit eleva liceului nostru. 

Încă din primele zile de școală pro-
fesorii care au predat la clasă și-au dat 
seama că este o elevă deosebită, serioasă, 
cu mult bun simț, dornică să învețe mereu 
lucruri noi.

A fost președinta Consiliului elevilor din li-
ceu, Miss Boboc în anul 2013, a participat  la toate 

iecare dintre noi avem oameni dragi nouă, care 
acum sunt în vârstă. Aceasta este legea vieții. 

Trebuie să ne gândim la cei patru milioane de pensionari 
care au muncit o viață întreagă ca acum, la bătrânețe, să 
se descurce foarte greu. Au pensii mici care le asigură 
cu greu un trai decent. Trebuie să ne gândim la ei pentru 
că sunt ai noștri, să îi ajutăm atât cât ne stă în putere. 
Mulți dintre ei sunt marginalizați de oficialități și sunt 
puși pe drumuri pentru a-și căuta drepturile pentru care 
au muncit o viață.

Vă doresc să aveți sănătate, bucurii, fericire în 
suflet și Bunul Dumnezeu să vă dea viață îndelungată, 

cu liniște până 
 la adânci bătrâ-

neți.
Cu stimă 

și cu respect, 
vă sărut mâna, 
care poate vă 
tremură, și ob-
razul îmbătrânit 
de vreme.

activitățile organizate în școală, a fost 
implicată în acțiuni de voluntariat, gata 
oricând să își ajute colegii.

Seriozitatea și munca depusă în cei 
patru ani de liceu i-au permis să obțină la 
examenul de bacalaureat note foarte bune 
și media 8,56. 

Din toamna acestui an este studentă 
cu bursă la Universitatea „Eftimie Mur-
gu”, Facultatea de Științe Economice din 

Reșița, specializarea Economia Comerțului, Turis-
mului și Serviciilor.

Zi de sărbătoare la Biserica Ortodoxă 
din Gherteniș

15 octombrie 2017

F

n data de 15 octombrie, la Parohia Gherteniș 
s-a aflat în mijlocul credincioșilor PS Părintele 

Lucian Mic, Episcop al Caransebeșului, cu ocazia 
resfințirii Bisericii Ortodoxe.

Biserica cu hramul „Adormirea Mai-
cii Domnului” a fost construită în anul 1824 și a 
fost reabilitată de curând la exterior. După Sfânta 
Liturghie, Preasfințitul Părinte Lucian a înmânat 
tuturor celor care s-au implicat în această lucrare  
diplome de excelență „Sfântul Apostol și Evanghe-
list Luca”, iar părintele Daniel Crecan a fost hiro-
tesit iconom-stavrofor.

La sfânta slujbă au fost prezenţi foarte mulţi 
credincioşi, autorităţi locale, precum şi tineri 
îmbrăcaţi în costume populare.

Î

... Planeta este acoperită de apă în proporție de 
71%, din care mai puțin de 1% este apă potabilă 
sau dulce și poate fi consumată în starea ei naturală.
... Consumul unui pahar de apă înainte de duș 

sau baie ajută la menținerea unui ritm cardiac 
sănătos.
... Cea mai mare afacere din domeniul alimen-

tar esre reprezentată de apa îmbuteliată.
... Apa dizolvă mai multe substanțe decât ori-

care alt lichid.
... Sunetul se propagă mai rapid prin apă decât 

prin aer.
... Consumul suficient de apă previne apariția 

cariilor dentare.
... Un copac oferă aproximativ 265 de litri de 

apă prin evaporare.
... Apa este esențială pentru apariția și 

menținerea vieții pe pământ.
... Organismul uman conține până la 70% apă.
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FÂRLIUG Caraș-Severin

„Fără povești, nu există trecut și nici posteritate!”

Folosește-l, dacă nu vrei să-l pierzi!

Ioan BORDUZ - Primar al comunei Fârliug

P

Domnule primar, astăzi, la Bata, sunt mii 
de vizitatori, atât din țară, cât și din străinătate. 
Știindu-vă, ca o prezență de onoare și la edițiile an-
terioare, vă întreb dacă, și în anii trecuți, s-a putut 
vedea atâta lume?

E bine de știut că acest Festival al Vânătorilor, 
ajuns iată la cea de-a X-a ediție, este gândit și su-
pravegheat, pe toată durata desfășurării sale, de 
ochiul de gospodar al primarului comunei în care se 
desfășoară. Și cine îl cunoaște pe prietenul meu Ioan 
Micurescu, nu se arată surprins de buna pregătire a 
acestei manifestări cinegetice.

Pentru cititorii din comuna pe care o repre-
zentați și care nu au putut din diferite pricini să fie 
azi prezenți la Bata, ce se promovează, mai exact, 
la această ediție și la cele care au fost până acum?

Așa cum spunea colegul și prietenul meu Ioan 
Micurescu, acest festival are ca principal obiec-
tiv susținerea și promovarea artei vânătorești. Vezi 

dumneata, de-a lungul vremii, vânătoarea și-a for-
mat propria cultură, cu tradițiile, obiceiurile și, nu în 
ultimul rând, cu fermecătoarele ei povești.

Ați rostit cuvântul „povești”, domnule pri-
mar, există un dram de adevăr în confesiunile 
unui vânător?

Ei, orice poveste se naște dintr-un sâmbure de 
adevăr. Dar poveștile sunt frumoase, nu pentru că ar 
fi sau nu adevărate, ci pentru că sunt povești. Fără 
povești, Roxana, nu există trecut și nici posteritate.

Domnule primar, vă mulțumesc.
Și eu îți mulțumesc pentru felul civilizat în 

care promovezi, la nivel național, în acest jurnal al 
primăriilor comuna mea dragă, Fârliug.

Îl las pe domnul primar, înconjurat repede 
de prieteni, de oameni care îl prețuiesc, de cole-
gi, purtându-mi pașii pe aleile parcului bătan. În 
urma mea, urcă sublim pădurea în povești, izbin-
du-se cu crengile de lună.

D

rezența mea în comuna Bata, în ziua în care s-a desfășurat cea de-a X-a 
ediție a Festivalului Vânătorilor din Bata, m-a convins, încă o dată, că 

un vânător adevărat, și atunci când doarme și când visează, doarme și visează 
ca un vânător. Fiindu-le, pentru câteva ceasuri, oaspete în parcul, splendid 
amenajat, al pensiunii „La Bade Ioane”, am înțeles că a fi alături de acești 
oameni, înseamnă a fi alături de cei care cheamă prietenia mereu la povești. 
Și ce povești... Între invitații de onoare, l-am întâlnit, nici că se putea altfel, pe 
domnul primar al comunei Fârliug, care, imediat după ce a coborât de pe scena 
festivalului, a acceptat, cu multă amabilitate, să dialogheze cu mine.

ragi cititori tineri, sau mai puțin tineri, vă rog să reflectați, 
pentru sănătatea dumneavoastră, la teoria de tip „foloseşte-l, 

dacă nu vrei să-l pierzi”, cu privire la creier şi la demenţă. Demenţa 
este o boală frecventă la persoanele în vârstă. Ea apare la 1 din 15 
persoane de peste 65 de ani şi la 1 din 4 persoane de peste 85 de ani. 

Medicul nostru în slujba dumneavoastră

De  acum,  poți  cere  despăgubiri  unei  agenții  de  turism  intrate  în  faliment
n contextul falimentelor mai mul-
tor agenții de turism în ultima 

vreme, Ministerul Turismului a publicat 
etapele pe care trebuie să le urmeze un 
turist păgubit, astfel încât acesta să poată 
obţine despăgubiri din asigurarea agenției 

Din albumul cu poze 
al comunei noastre

Edilul comunei Bata – primul din 
stânga imaginii - alături de primarul 

comunei noastre

pentru rambursarea cheltuielilor de repa-
triere şi/sau a sumelor achitate, în cazul 
insolvabilităţii sau a falimentului agenţiei 
de turism. În numărul viitor al jurnalului, 
vom reveni cu informații mai ample.

Ultimul termen – 31 decembrie 2017
 tenție, fermieri! Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură vă informează că pentru a beneficia de spri-

jinul cuplat în sectorul vegetal în cadrul Campaniei 2017, aveți 
obligaţia, ca până la data de 31 decembrie 2017, să depuneți docu-
mentele specifice fiecărui tip de cultură în termenele prevăzute de 
legislaţia în vigoare.

Departamentul nostru agricol

A

Î

Pagină realizată de Roxana FURDEAN
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SECUSIGIU
„ Dacă ne ajută Dumnezeu, la anul vom bea 

apă de calitate la Secusigiu!”
Ilie CHESA - Primar al comunei Secusigiu

m plecat spre Secusigiu, purtând în memorie vorbele președintelui meu 
Vasile Todi: Roxana, la Secusigiu vei întâlni un om ai cărui părinți au 

venit în Banat, din Țara Maramureșului, una dintre cele mai întinse depresiuni 
ale lanțului Carpatic, iar feciorul lor, domnul Ilie Chesa, este primarul uneia din 
cele mai mari comune din județul Arad.” Ilie Chesa, omul pe care, la capătul 
întrevederii, l-am caracterizat ca fiind un militant pentru un destin frumos.

Arad

A

Domnule primar, sun- 
teți la al treilea mandat...

Da, și mulțumesc consătenilor mei pentru în-
crederea pe care mi-au acordat-o. Vreau să cred că 
votul lor este o dovadă clară a ceea ce am făcut, până 
acum, pentru comuna noastră, și un sprijin pentru 
ceea ce voi face în anii ce vor veni.

Cu ce proiecte ați determinat locuitorii comu-
nei Secusigiu să vă realeagă?

Comuna Secusigiu este una din cele mai mari 
comune din județul Arad, a șasea ca mărime, alcă-
tuită fiind din patru sate și peste 6.000 de locuitori. 
Multe nevoi avea comuna atunci când eu am hotărât 
să candidez pentru poziția de primar. Este adevărat 
că și acum mai sunt lucruri de care ea, comuna, mai 
are nevoie. Dar, vezi dumneata, eu tot timpul adresez 
oamenilor, atunci când stau de vorbă cu ei, o între-
bare legată de propria lor casă: „Domnule, dumneata 
ai reușit să-ți faci casa într-un an de zile?”

Și răspunsul lor?
Răspunsul lor? „Păi nu, lucrez de 30 de ani și 

încă mai am de lucru la ea.” Și atunci îi rog să re-
flecteze la ce eforturi trebuie depuse pentru a sluji o 
comunitate atât de mare.

Dar dacă și cel mai lung drum trebuie să 
înceapă cu un pas...

Da, și noi – și când spun noi mă gândesc la în-
treaga mea echipă administrativă - am început cu ilu-
minatul, cu străzile comunei, cu Căminele Culturale, 
iar astăzi, ei bine astăzi ne ocupăm de rețeaua de apă 
și, dacă ne ajută Dumnezeu, la anul vom bea apă de 
Secusigiu.

Frumos ați spus: „apă de Secusigiu”
Și adaug: de calitate! Apă de Secusigiu, de cali-

tate.
Ce lungime va avea rețeaua de apă?
Rețeaua de apă va avea o lungime de 54 de ki-

lometri. Este o investiție foarte mare.
La astfel de investiții nu lipsesc nici difi-

cultățile, dar despre ele, vă rog să fiți de acord, să 
vorbim în numărul viitor al jurnalului nostru.

De acord.

upă cum consemnează 
un strălucit fiu al satului, 

domnul prof. univ. dr. Ioan Cuz-
man, Secusigiu, comuna situată 
în imediata vecinătate a capitalei 
voievodatului Bănăţean de la 
Morisena (Cenadul de astăzi) se 
poate revendica documentar încă 

elebra figurină feminină în altorelief, descoperită 
pe un fragment de vas eneolitic în punctul „La 

Cărămidărie” din  Sânpetru German, este cunoscută în li-
teratura de specialitate ca „Venus de la Sânpetru German”. 

Descoperită întâmplător în anul 1967 pe raza comunei Secusigiu, este una 
dintre cele mai valoroase piese arheologice din perioada eneoliticului, scoasă 
la lumină în spațiul Banatului mureşan. „Venus de la Sânpetru German” 
impresionează prin acurateţea formelor, prin poziţia mâinilor şi prin stiliza-
rea deosebită a artistului anonim din acea perioadă. Specialiştii consideră că 
„Venus de la Sânpetru German este cea mai frumoasă reprezentare a imaginii 
divinităţii feminine pe ceramic neo-eneolitică carpato-dunăreană.”

Pagină realizată de Roxana FURDEAN

Din albumul sportiv 
al comunei

A.S.F.O. Sânpetru German

Secusigiul pentru oaspeții săi
din anul 1133, când este pomenită 
„Ecclesia de Isou” de lângă Mu-
nar, actuala mănăstire Bezdin. 
Însă, dincolo de această atestare 
documentară care ar face cinste 
oricărei aşezări din întreg spaţiul 
central - european, pe teritoriul 
comunei Secusigiu este amintită 

şi „Rotunda Ecclesia”, aşezare 
dispărută, localizată în imediata 
vecinătate a Sânpetrului German.

Venus de la Cărămidărie

D

C
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„Vă apreciez efortul de a edita acest jurnal național al primăriilor!”

APELE ROMÂNE Banat

Titu BOJIN - Director al Administrației Bazinale de Apă Banat

N
Ce nu am consemnat în interviu, 

dar e bine să cunoașteți

Domnule director 
general, orice reîntâl-
nire cu dumneavoastră 

reprezintă un moment de reală bucurie. Poate și 
pentru că sunteți una din personalitățile apropiate 
de președintele meu, Vasile Todi.

De Vasile, care de ceva vreme a cam uitat de 
Apele Române. Glumesc, desigur, dar sunt sincer 
atunci când îți spun, Roxana, că vă apreciez efortul 
de a edita acest jurnal național al primăriilor. Văd 
aici administrații din Constanța, Sibiu, Arad, Caraș-
Severin, etc. Vedeți că dacă veți porni, pentru destin-
dere, cu bicicleta pe malul Begheiului, veți pătrunde 
și în administrațiile sârbești.

Zâmbiți dumneavoastră, dar s-ar putea să vă 
urmăm îndemnul malițios.

Nu, nu sunt caustic, chiar vă urmăresc, cu 
prețuire, seriozitatea cu care vă desfășurați munca 
gazetărească, ocolind, onorant pentru voi, acel mod 
nedemn de a practica jurnalismul ca pe o continuă 
trimitere în judecată.

Dacă tot ați evidențiat aria geografică, extrem 
de întinsă a „micului” nostru jurnal, aș dori, pen-
tru cititorii noștri de dincolo de aria dumneavoastră 
de administrare, să ne vorbiți, pentru o mai bună 
cunoaștere, despre instituția dumneavoastră.

i-am propus o vizită la „Administrația Bazinală de Apă Banat” la con-
ducerea ei, după ce am coborât de la Piatra Goznei, ascultând, într-

un mirific cadru de toamnă, „Balada Goznei” în interpretarea măiastră a lui 
Luca Novac, însoțită de susurul Nerei. Ce loc binecuvântat de Dumnezeu este și 
Carașul nașterii mele…

Dragă Roxana, „Administrația Bazinală de 
Apă Banat” are în administrare, după cum bine știi, 
bazinele hidrografice ale râurilor Aranca, Bega, 
Bega veche, Timiş, Bârzava, Moraviţa, Caraş, Nera, 
Cerna şi a fluviului Dunărea, parţial.

Și suprafața de administrare?
Suprafaţa totală administrată este de 18.320 

km2, cu o lungime a reţelei hidrografice de 6.296 
km., la care se adaugă cele patru noduri hidrotehnice 
(Coştei, Topolovăţ, Sânmihaiu Român, Sânmartinu 
Maghiar) și cele  43 lacuri de acumulare, din care 27 
sunt lacuri cu acumulare nepermanentă.

Domnule director, vă întindeți mai mult 
decât noi...

Roxana, „Bazinul Hidrografic Banat” este 
constituit, administrativ, din judeţele Timiş şi Caraş-
Severin (integral), Arad, Gorj şi Mehedinţi (parţial).

Și noi, tot parțial pretutindeni. Domnule di-
rector Titu Bojin, vă mulțumesc.

Și eu vă mulțumesc, vouă tuturor.

Am plecat din biroul domnului Titu Bojin, 
cu dorința fermă de a străbate cu bicicleta, pan-
glica de asfalt ce însoțește Bega, pe o parte a sa, 
până în țara vecină. Dar despre această expediție 
reușită a mea, într-un număr viitor al jurnalului.

era izvorăște din 
Munții Semenic, în 

estul Banatului. În secțiunea 
de graniță, Nera curge prin 
depresiunea Biserica Albă. 
Printre așezările de pe malul 
ei se numără Lescovița, Zlatița 
și Socol pe malul românesc, în 
timp ce pe cel sârb există un singur sat situat chiar pe râu, Kusić, 
mai multe așezări aflându-se în vecinătatea apei.

La Vračev Gaj, râul se întoarce către sud și se varsă în 
Dunăre, în apropiere de satul Stara Palanka. În ultima secțiune, 
are 20-40 m lățime, adâncime variabilă, și, cum albia e formată în 
principal din pietrișuri, formează limanuri cu ape tulburi. Gura de 
vărsare este o destinație populară printre amatorii de pescuit.

Nera drenează o suprafață de 1.240 km², aparținând bazinu-
lui hidrografic al Dunării, și nu este navigabilă.

eţeaua hidrologică şi hidro-
geologică din cadrul „Ba-

zinului Hidrografic Banat” cuprinde:  
n 5 staţii hidrologice: Timişoara, Lu-
goj, Reşiţa, Oraviţa, Băile Herculane; 
n  80 staţii hidrometrice pe râuri; 
n 8 staţii hidrometrice în bazinul 
reprezentativ Sebeş; n 2 staţii evapo-
rimetrice de lac; n 73 staţii automate 
pe râuri pentru nivel, temperatură şi 
precipitaţii; n 22 secţiuni de măsura-
re a debitelor la folosinţe; n 65 sec-
ţiuni satelit; n 84 izvoare hidrologice 

şi hidrogeologice;  
n 598 foraje hidro-
geologice; n 49 stații 
automate în foraje 

R
Râul  nostru  de  graniță

Pagină realizată de Roxana FURDEAN
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„Vă rog: Ce e fericirea? Dar întunericul? 
Ce e tristețea? Dar lumina?”
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Dialog consemnat de Roxana FURDEAN
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)
Maestre Toma Enache, «Tristeţea este star-

ea de odihnă a fericirii; / Fericirea este starea de 
odihnă a tristeţii; / Lumina este starea de vis a în-
tunericului; / Întunericul este starea de somn a lu-
minii; / Tristeţea este starea de veghe a întunericu-
lui; / Fericirea este starea de vis a luminii. / Vă rog 
repetaţi: / Fericirea tristeţii – întunericul luminii / 
Tristeţea luminii – fericirea întunericului / 
Vă rog: Ce e fericirea? Dar întunericul? / 
Ce e tristeţea? Dar lumina?»

 Te felicit, Roxana, pentru acest mod 
inedit de a purcede la facerea unui interviu. 
Îți place acest poem al meu?

 Da, altfel nu l-aș fi ales pentru a de-
schide acest dialog al nostru. Ce mai faceți, 
maestre Toma Enache.

Fac lucruri care mă pasionează: scriu 
poezie, am în pregatire un nou volum de 
versuri în română și aromână, care se va 
numi „Dragostea ca o molie / Vrearea dip unî mulițî”, 
merg în turneu cu ultima mea piesă, „Jumătatea mea, 
bărbatul”, un spectacol aniversar cu celebra actriță 
Cezara Dafinescu, și mă pregătesc pentru un nou film 
artistic, al treilea proiect cinematografic, după filmul 
de lungmetraj „Nu sunt faimos, dar sunt aromân” și 
documentarul „Armânii”, care s-au bucurat de un 
real succes în țară și în străinătate.

Deși locuiți în București și sunteți o prezență 
trimestrială în Timișoara, unde locuiesc eu, ne este 
dat să stăm de vorbă în perimetrul ovidian al Dobro-
gei apostolice.

Pentru că aici montez o piesă de teatru absolut 
specială, care se numeste „Carmen, o dragoste mis-
tuitoare,” o dramatizare a lui Eugen Cojocariu, după 
piesa lui Prosper Mérimée.

Mérimée cel care, într-una din desele sale 
călătorii arheologice, s-a împrietenit în diligența 
cu care călătoreau cu Vasile Alecsandri. Era anul 
1853… Lucrați maestre, lucrați…

… cu mult entuziasm și mă bucur că direc-
torul „Teatrului pentru Copii și Tineret”, actorul Lică 
Gherghilescu, m-a invitat să montez acest specta-
col aici. Va fi o nebunie de spectacol, un melanj de 
muzică, imagine și dans, împletite în jurul unei mi-
nunate povești de dragoste. Am norocul să lucrez cu 
o echipă de artiști foarte talentați și certitudinea că 
am găsit o „Carmen” autentică, în persoana actriței 
Luiza Martinescu.

Coregrafia?
Este o mare bucurie să colaborez pe partea de 

coregrafie cu o fostă mare balerină, Stela Cocârlea.
Care este regizorul român pentru care nutriți 

o admirație aparte?
Nae Caranfil.
Dar străin?
Alejandro González Iñárritu.
Maestre, v-am admirat recent într-un specta-

col recitând poezie. Care este poetul român 
a cărui creație o frecventați mai des?

Eminescu, Nichita și Arghezi.
Trei, Doamne... De ce?
Ei reprezintă trinitatea poeziei româ-

nești, în opinia mea. Rezonez cu poezia lor.
Dar străin?
Seferis, Tagore, Pessoa. Din nou trei.
Intuind că vor fi tot trei, romancierii 

preferați?
Hesse, Sabato, Eco.
Dramaturgul?

Shakespeare. 
Ce versuri doriți să dăruiți cititorilor noștri?
„Și mai dă-i, Doamne, vopsele / Și hârtie 

chinezească,  / Pentru ca, mânjind cu ele,  / Slava ta 
s-o zmângălească.”

Maestre, de ce nu a primit, încă, Toma Enache 
premiul UNITER ?

Nu-mi bat capul cu asta. Nu e important pen-
tru mine. Dar pentru că sunt în dialog cu cititorii 
acestui „Mic jurnal al primăriilor”, trebuie să spun că 
primarul comunei mele natale, doamna Anca Belu, 
mi-a făcut cu adevărat o bucurie atunci când mi-a 
acordat titlul de „Cetățean de Onoare al comunei 
Mihail Kogălniceanu”. Acesta este cu adevărat un 
premiu pentru mine. De asemenea, când am lansat 
filmul artistic în Statele Unite, primarul New York-
ului, Bill de Blasio, a decretat - printr-o Proclamație 
citită în fața a peste 300 de spectatori - ziua de 5 iunie 
drept „Ziua Prezervării Culturii Armânești - Vlahe 
în orașul New York.” Pentru mine acestea sunt mai 
mult decât niște premii.         

Ce este poezia, maestre Toma Enache?
Poezia nu este decât o Fiinţă / cu trup încăpător 

de cimitir / şi bat atâtea inimi / bătând / într-un abis 
de capilare / zvâcnind / în mâna poetului care, / îşi 
sapă groapa singur / şi-nmormântat / asistă la înmor-
mântare.   

Ars Poetica, maestre…
Da, poemul meu, răspuns pentru întrebarea ta.

egizor, actor, poet, scriitor, om de radio, animator neobosit, „am colindat toată țara cu multe 
spectacole, iar acum, ca un fiu rătăcitor, m-am întors acasă la Constanța”, maestrul Toma 

Enache a acceptat să-mi fie interlocutor, în chiar orașul său natal. 
R


